
uso 

Il Direttore dell'U.O. 
Affari Generali onv 	ni 

(Dott. Vin 

STRUTTURA PROPONENTE 
DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 
U.O.C. Affari Generali e Convenzioni 

U.O.S. Contrattualizzazioni Prestazioni Sanitarie 

Proposta n.  S4 	del  .1427 2 0?ei 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 2024 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 	  

Ordine n° 	del 	  

Tetto di spesa/Budget assegnato (Euro) 	  

Budget utilizzato/impegnato (Euro) 	  

Budget presente atto (Euro) 	  

Disponibilità residua Budget (Euro) 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 

Anno ' 	• Euro 

C Non comporta oneri di spesa 

Il Funzionario Responsabile del Procedimento 
Collaboratore 	ms'  • • o Professionale 

(D t. G io Calò) 

Il Responsabi 
Contrattualizzazioni 

(Dott.ssa Rosa 

a .0.S. 
t 41  ni Sanitarie 

apa ) 

v 

Il Direttore de ipartimento 
Ris 	e Umane 

(Dott. niseppe  Carpi 
 a Li 

DIPARTIMENTO RISORSE 
TECNOLOGICHE FINANZIARIE E STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N. Conto Economico 	  

N. Conto Patrimoniale 	  

Importo € 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 

Anno 	 " Euro 	  

Il Direttore dell'U.O.C. 
Bilancio e Programmazione 

Deliberazione n° 

4,kt
, 

 
- 

REGIONE SICILIANA 	141,11.04.4  
04  19e 

AZIENDA SAMTARIA PROVINCIALE 	44' at4 

PALERMO 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

3 	D1C 2t24-  000984 	del 

OGGETTO: Stipula convenzione con l'Associazione In Punta di Piedi ODV per attività di collaborazione 
finalizzata alla assistenza psicologica e spirituale dei degenti presso il P.O. "Madonna SS. 
Dell'Alto" di Petralia Sottana 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 	 del mese di 	C.C11.2...4   , nei locali della Sede 
Legale di Via Giacomo Cusmano n. 24 — Palermo, il Direttore Generale dell'A.S.P. di Palermo dott.ssa 
Daniela Faraoni, nominato con D.P. n.314/1°/S.G. del 21/06/2024, assistito dal/dalla.60 	094401/S  
quale segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 



Il Direttore del Dipartimento Risorse Umane 
(Dott. Giuseppe Campisi) 

Premesso che 

• con Delibera n. 503 del 06/03/2023 si era proceduto a rinnovare la convenzione per il servizio di 
assistenza religiosa presso i PP.00. Aziendali, ed in particolare, per il P.O. "Madonna SS Dell'Alto" 
di Petralia Sottana, 6 stato designato quale Cappellano il  Rev. Sac.  Giuseppe  Garofalo;  

• nell'ambito del Progetto Camici Gialli della Conferenza Episcopale Italiana, il Cappellano del P.O. 
Aziendale "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana ha richiesto la continuazione di una 
collaborazione con l'Associazione In Punta di Piedi ODV che opera nel settore dell'assistenza per il 
malato, con particolare attenzione alla dimensione umana, spirituale e culturale dell'assistito, 
attraverso la promozione di visite periodiche ai degenti delle strutture sanitarie volte al sostegno 
psicologico e spirituale della persona; 

Vista la Nota trasmessa pec del 10/03/2024, assunta al  Prot.  n. 124153 del 11/03/2024, con cui predetta 
Associazione chiedeva alla Direzione Generale dell'A.S.P. di Palermo di stipulare una convenzione per 
l'espletamento delle attività indicate in premessa, allegando documentazione a supporto dell'istanza; 
Vista l'annotazione del Direttore Generale apposta in data 11/10/2024 in calce alla Nota trasmessa pec del 
10/03/2024 di autorizzazione alla stipula convenzionale; 
Visto lo Statuto di predetta Associazione, agli atti di ufficio; 
Vista la Nota  Prot.  n. 488543 del 18/10/2024, agli atti d'ufficio, con cui si chiedeva alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Palermo il rilascio del certificato del casellario giudiziale relativamente al 
Legale Rappresentante di detta Associazione, e che tale accertamento ha avuto esito favorevole (Riscontro 
Nota SR PROT 9116 assunta al  Prot.  n. 494715 del 22/10/2024); 
Vista la Nota  Prot.  n. 489856 del 18/10/2024, agli atti d'ufficio, con cui si chiedeva alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Trapani il rilascio del certificato dei carichi pendenti relativamente al 
Legale Rappresentante di detta Associazione, e che tale accertamento ha avuto esito favorevole (Riscontro n. 
7747, assunta al  Prot.  n. 511845 del 31/10/2024); 
Preso atto 

• che l'Associazione In Punta di Piedi ODV, con sede legale in Roma, Via Siculiana 222 6 
regolarmente iscritta al  RUNTS,  C.F. 97726610583, N. Repertorio iscrizione 34798 del 07/11/2022; • 

• che predetta Associazione 6 un Ente del Terzo Settore, la cui qualificazione giuridica 6 di ente non 
commerciale, nonché senza lavoratori dipendenti e pertanto non soggetto né all'iscrizione alla 
Camera di Commercio né al DURC; 

Ritenuto, per quanto sopra esplicitato, di poter stipulare la convenzione con l'Associazione In Punta di Piedi 
ODV per attività di collaborazione finalizzata alla assistenza psicologica e spirituale dei degenti presso il P.O. 
"Madonna SS. Dell'Alto" di Petralia Sottana, come da schema allegato e parte integrante del presente 
provvedimento; 
Dato atto che la presente convenzione ha durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione mediante 
firma digitale delle parti, con esclusione del tacito rinnovo; 
Dato atto che gli utenti destinatari delle prestazioni di cui alla presente convenzione sono degenti ricoverati 
presso i servizi del P.O. "Madonna SS. Dell'Alto" di Petralia Sottana; 
Dato atto che le modalità generali di svolgimento delle attività di volontariato oggetto della convenzione 
saranno concordate e monitorate dal Cappellano designato per il servizio di assistenza religiosa presso il P.O. 
"Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana nonché dal Responsabile della Direzione Sanitaria di Presidio 
del medesimo P.O. aziendale; 	 • 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa Azienda 
Sanitaria Provinciale; 
Vista la Nota  Prot.  N. ASP/352653 del 24/07/2024 di nomina del "Responsabile del procedimento" per la 
materia trattata del Collaboratore _Amministrativo Professionale Dott. Giorgio Cali, assegnato all'U.O.S. 
Contrattualizzazioni delle Prestazioni Sanitarie afferente alla U.O.C. Affari Generali e Convenzioni, agli atti 
d'ufficio; 
Dato atto che il Direttore del Dipartimento Risorse Umane, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, 6 conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed 6, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m.i., e 
che lo stesso 6 stato predisposto nel rispetto della L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché, nell'osservanza dei 
contenuti del vigente "Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione"; 

PROPONE 



IL DIRE RE AMMINISTRATIVO 
nazio Del Campo) 

il IRE f ORE GENERALE 
floic&A.-0,  Da la Faraoni 

4.0 

Il Segre ano v rbalizzante 

Il Direttore dell'U.O.0 
Affari Generali e onve oni 

(Dott. Vinc o V 

Per le motivazioni di cui in premessa che ivi si intendono integralmente riportate e trascritte di: 
I. Stipulare la convenzione con l'Associazione In Punta di Piedi ODV per attività di collaborazione 

finalizzata alla assistenza psicologica e spirituale dei degenti presso il P.O. "Madonna SS. Dell'Alto" di 
Petralia Sottana, come da schema allegato e parte integrante del presente provvedimento;; 

2. Dare atto che la presente convenzione ha durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione 
mediante firma digitale delle parti, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. Dare atto che gli utenti destinatari delle prestazioni di cui alla presente convenzione sono degenti 
ricoverati presso i servizi del P.O. "Madonna SS. Dell'Alto" di Petralia Sottana; 

4. Dare atto che le modalità generali di svolgimento delle attività di volontariato oggetto della 
convenzione saranno concordate e monitorate dal Cappellano designato per il servizio di assistenza 
religiosa presso il P.O. "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana nonché dal Responsabile della 
Direzione Sanitaria di Presidio del medesimo P.O. aziendale; 

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Provinciale; 

6. Notificare copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione debitamente sottoscritta 
digitalmente dalle parti, alla Associazione In Punta di Piedi ODV, alla U.O.S. Direzione Sanitaria di 
Presidio del P.O. "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana nonché al Cappellano designato per il 
servizio di assistenza religiosa presso il medesimo P.O.; 

7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire la sottoscrizione 
della convenzione di cui trattasi. 

Il Direttore del 	artimento 
Risi e Umane 

(Dott. 	seppe Campi) 

parere rf2,2S-ZDVLE-uo 	dal parere 	  dal 

IL DIRETTORE SANITARIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 
Ritenuto di condividerne il contenuto; 
Assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente; 



REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

DELIBERAZIONE N. 	9 8 4  	DEL 	3 0 DIC 2024 - 

ponsa i1edellU1ficio Deliberazioni 

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 l'Addetto 	  

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 

Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



CONVENZIONE ALLEGATO ALLA DELIBERA 

TRA 
	Oit  0984  DEL  J O DIQ 2024 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO 

E 

ASSOCIAZIONE IN PUNTA DI PIEDI ODV 

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, C.F. e Partita IVA 05841760829, nella persona del 
Direttore Generale, Dott. Daniela Faraoni, nata a Santa Caterina Villarmosa (CL) il 12/09/1959, 
domiciliata per la carica presso la sede legale dell'Azienda medesima in Palermo, Via G. Cusmano n. 
24; 

E 

L' Associazione In Punta di Piedi ODV, C.F. 97726610583, nella persona del Legale Rappresentante,  
Sig.  Gaspare Giannola, nato ad Erice (TP) il 07/12/1980, domiciliato per la carica presso la sede legale 
dell'Associazione in Roma, Via Siculiana 222; 

PREMESSO CHE 

- la Repubblica Italiana nell'art.2 della Costituzione riconosce e garantisce i diritti dell'uomo e richiede 
l'adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà; 
- la Repubblica Italiana nell'art.32 della Costituzione tutela la salute come fondamentale diritto 
dell'individuo e interesse della collettività; 
- il Servizio Sanitario della Regione Sicilia, con la legge 5/2009 pone a proprio fondamento la centralità 
e la partecipazione del cittadino e riconosce alle associazioni di volontariato il ruolo di soggetti 
concorrenti alla migliore reali77a7ione degli interventi sanitari; 
- l'art.4 della Legge di Riordino del Servizio Sanitario Regionale, al comma 3 recita: "Le Associazioni 
di categoria del settore sanitario maggiormente rappresentative, le associazioni di volontariato e quelle 
di tutela dei diritti dell'utenza maggiormente rappresentative concorrono, nell'ambito delle loro 
competenze e con gli strumenti di cui alla vigente normativa, alla realizzazione delle finalità del 
Servizio Sanitario Regionale e alle attività di assistenza sociale"; 
- l'Associazione In Punta di Piedi ODV opera nel settore dell'assistenza per il malato, con particolare 
attenzione alla dimensione umana, spirituale e culturale dell'assistito, attraverso la promozione di visite 
periodiche ai degenti delle strutture sanitarie volte al sostegno psicologico e spirituale della persona; 
- nell'ambito del Progetto Camici Gialli della Conferenza Episcopale Italiana, il Cappellano del P.O. 
Aziendale "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana ha richiesto la continuazione di una 
collaborazione con predetta Associazione al fine di coadiuvarlo nelle attività di propria pertinenza; 
- con Delibera n. 503 del 06/03/2023 si era proceduto a rinnovare la convenzione per il servizio di 
assistenza religiosa presso i PP.00. Aziendali, ed in particolare, per il P.O. "Madonna SS DeH'Alto" di 
Petralia Sottana, è stato designato quale Cappellano il  Rev. Sac.  Giuseppe  Garofalo;  

STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 
L'Associazione In Punta di Piedi ODV, si impegna a collaborare con il  Rev. Sac.  Giuseppe  Garofalo,  
Cappellano designato in ordine al servizio di assistenza religiosa presso il P.O. "Madonna SS Dell'Alto" 
di Petralia Sottana, (o eventuale altro Cappellano nominato medio tempore) al fine di garantire ai 
degenti ricoverati presso predetto Presidio attività di assistenza psicologica e spirituale. Tale attività di 
volontariato, è complementare e non sostitutiva dei compiti di assistenza religiosa di cui alla 
Convenzione stipulata con la Curia Arcivescovile in premessa. 

ART. 2 
L'Associazione si impegna, per lo svolgimento delle attività di cui sopra ad utilizzare i propri volontari 
associati. 



ART. 3 
L'Associazione si impegna a concordare con il Cappellano nonché con il Responsabile della Direzione 
Sanitaria di Presidio del P.O. "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana le modalità generali di 
svolgimento delle attività. 

ART. 4  
L'Associazione si impegna inoltre a: 
- garantire che i volontari associati impiegati nelle attività oggetto della presente convenzione siano in 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento delle attività; 
- fornire, volta per volta, l'elenco dei nominativi dei volontari facenti capo alla stessa che parteciperanno 
alle attività di cui all'art.1 e dotare ciascuno di essi di cartellino identificativo che ne consenta il 
riconoscimento di ruoli rispetto al personale dipendente dell'A.S.P. di Palermo; 
- garantire che i volontari inseriti nelle attività, siano coperti da assicurazione contro infortuni, malattie 
connesse allo svolgimento dell'attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi. 

ART. 5 
L'Associazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità per il periodo 
concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione il Cappellano nonché con il 
Responsabile della Direzione Sanitaria di Presidio del P.O. "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia Sottana 
delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività 
nonché a comunicare le eventuali sostituzioni dei volontari impiegati; 

ART. 6 
La presente convenzione non comporta per l'ASP di Palermo alcun onere economico né alcun vincolo 
di assunzione per i volontari impiegati nelle attività sopra descritte. 

ART. 7 
L'A.S.P. di Palermo si impegna a comunicare tempestivamente all'Associazione ogni evento che possa 
incidere sulla validità della presente convenzione. 

ART. 8 
Il Responsabile della Direzione Sanitaria di Presidio del P.O. "Madonna SS Dell'Alto" di Petralia 
Sottana vigilano sullo svolgimento delle attività, avendo cura di verificare l'aderenza dell'attività 
espletata dai volontari alle finalità di cui alla presente convenzione. 

ART. 9 
La presente convenzione ha validità triennale dalla data di sottoscrizione mediante firma digitale delle 
parti, con esclusione del tacito rinnovo. 

Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo 	 Associazione In Punta di Piedi ODV 
Il Direttore Generale 	 Il Legale Rappresentante 	•  

Dott.ssa Daniela Faraoni 
	

Sig.  Gaspare Giannola 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

